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Abstrakt (česky)

Práce zachycuje problematiku společenských souvislostí vývoje gymnazijního studia v Cho-

mutově v období 1918-1948. Zaměřuje se zejména na národnostní aspekty česko-německých

vztahů v tehdejším školství. Na základě dobových pramenů se snaží zdůraznit jak jeho

obecné rysy, tak především místní specifika. Ukazuje, jak ve městě s německou většinou,

která disponovala uznávanou střední školou se starou historickou tradicí, se s velkými obtí-

žemi prosazovala snaha české menšiny o založení vlastní střední školy. Dokresluje některé

komplikované momenty česko-německých vztahů na postavení židovské menšiny. Snaží se

přiblížit významné komunální osobnosti ve městě, které se podílely na rozvoji místního škol-

ství. Přináší profily některých místních profesorů a pedagogů, všímá si i každodennosti teh-

dejšího středoškolského života. Snaží se objasnit, jak se němečtí středoškoláci podíleli na vy-

hrocení nepřátelských postojů k republice v tragickém roce 1938, jehož důsledky vedly

k druhé světové válce a k poválečnému odsunu německé populace. České gymnázium se

poté rozvíjelo v souladu s potřebami osídlení a poválečné obnovy pohraničí…

Abstract (in English):

The thesis captures the social context of the growth of grammar school studies in Chomutov in the

period 1918-1948. It focuses mainly on the national aspects of Czech-German relations in then

education. Based on period sources, it tries to emphasize both its general features and, above all,

local specifics. It shows how in the city with a German majority, which had a recognized high school

with an old historical tradition, the Czech minority's efforts to establish its own secondary school

were very difficult to enforce. It illustrates some complicated moments of Czech-German relations on

the position of the Jewish minority. It tries to bring together important communal personalities in the

city who participated in the development of local education. It brings profiles of some local

professors and pedagogues and also notes the everyday life of secondary school life at the time. It

seeks to clarify how German high school students contributed to the escalation of hostility to the

republic in the tragic year of 1938, the consequences of which led to World War II and the post-war

expulsion of the German population. The Czech grammar school was then developed by the need for

settlement and post-war reconstruction of the border…
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ÚVOD

Úvodem bych chtěla napsat několik slov o mém vztahu k problematice, která je hlavním

předmětem zkoumání v této práci.

Narodila jsem se v Chomutově, pozoruhodném místě s bohatými dějinami, které dodnes

připomíná velmi dobře zachované historické jádro. Pro mnohé lidi jsou dnes severní Čechy

spojovány především s mnohaletou devastací způsobenou povrchovou těžbou hnědého uhlí a

mohutným rozvojem těžkého průmyslu. Navíc se v uplynulém století přehnaly tímto krajem

dějiny v podobě národnostních třenic a konfliktů, sociálně ekonomických a demografických

proměn, které jej během života dvou či tří generací změnily způsobem zcela osudovým. Často

za cenu osobních tragédií těch, kdo se museli podílet na těchto událostech, ať již dobrovolně

nebo i často spíše nedobrovolně.

Zdálo by se, že převratné události posledních desetiletí musely zcela vymazat historickou

paměť národa. Vždyť téměř kompletní výměna populace, vzestup a pád velkých sociálních

skupin a vrstev, mohutný příliv nově příchozích, ne vždy kompatibilních se změněným

prostředím, nejsou příznivé k uchování původních hodnot a tradic a s nimi spjatého dějinného

povědomí. Rovněž je nutné podotknout, že člověk dnes v této nestabilní a nejisté době spíše

vyhlíží poslední vymoženosti moderní techniky, konzumu a masové kultury, než aby se díval

nazpátek. A pokud přece, pak aby všechno minulé často jen relativizoval a „dekonstruoval“

v duchu současných účelových schémat.

Přesto lze při trošce pozornosti a zájmu i za těchto nepříznivých podmínek a okolností objevit

střípky historické paměti. Často jsem se setkávala s tím, že starší lidé v Chomutově používají

dřívější názvy různých míst, aniž by přesně znali jejich původ. I v rodině jsem slýchávala

v rozhovorech: „Půjdeme na Ruland…, děda dělal v mannesmance…, tam stávala poldovka“.

Bylo přitom zřejmé, že se jedná o tradovaná a zkomolená označení pocházející z němčiny a

spojená s minulostí před rokem 1945.

V letech 2013 – 2017 jsem studovala na Gymnáziu Chomutov. Z jeho konstruktivistické budovy

z roku 1932 je překrásný výhled na historické jádro města, kde se snoubí starobylé gotické,

renesanční a barokní prvky. Měla jsem štěstí na učitele dějepisu (Mgr. Josef Märc), který
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dokázal obdivuhodně probudit zájem o historii našeho města i kraje. Snažil se nás vést

k pochopení širších souvislostí dějin, a to právě především v období druhé světové války, jejích

příčin a důsledků. Mocným dojmem na mě zapůsobila místa spojená s historií národního

odboje, židovských ghett a koncentračních táborů. Některá jsme navštívili již během

středoškolských studií, na jiná jsem se pak vypravila sama z vlastního zájmu o poznání a

pochopení této bolestné a tragické doby.

Na střední škole jsem se také zúčastnila dějepisné olympiády a zpracovávala témata o historii

Židů s charakteristikou jejich kultury na Chomutovsku i o poválečném vývoji v tomto okrese.

Britský historik Eric Hobsbawm (1927 – 2012) nazval 20. století „stoletím extrémů“ (vymezené

jako krátké století lety 1914 – 1991) a konfliktem nacionalismů. Jeho pojetí nacionalismu nám

umožňuje pochopit, jakým způsobem vznikají a působí moderní nacionalismy, včetně toho

nejhoršího a nejdestruktivnějšího – německého hitlerovského nacismu. Hobsbawm ukazuje,

že národ není nějakým biologicky daným archetypem, ale že se jako moderní koncepce rozvíjí

spolu s nacionalismem jako svou ideologií. Pro jeho vznik jsou nezbytné určité politické,

technicko - organizační a ekonomické podmínky, včetně existence správního a vzdělávacího

systému, které umožňují přenos nacionalistických idejí shora dolů, jejich následné zakořenění

a získání masové podpory.

V souvislosti s tím jsem si položila tyto otázky:

Jaké byly životní podmínky v tomto tehdy převážně německém městě – s ohledem na školství

a vzdělávání občanů české i německé národnosti?

Jak se soužití německého a českého života v období po roce 1918 projevilo na střední škole

s velmi starou a důstojnou tradicí?

Jakým způsobem česká menšina čelila německé převaze ve střední škole jako důležité součásti

veřejného a kulturního života?

Jaké pozice zaujímala v té době v rámci školství pozoruhodná židovská náboženská menšina?

Jak vypadal každodenní život a aktivity tehdejší mládeže a jak se odrážejí v dobových

pramenech a zdrojích?
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Proto jsem se také ujala velmi nesnadného úkolu – pokusit se prozkoumat zejména to, jak

v prostředí mého rodného města se v rámci reálií školských zařízení (především tehdejšího

německého a českého gymnázia) mohl rozvinout a projevit německo-český nacionální konflikt,

který těžce a nezvratně zasáhl do životů obyčejných lidí obou národností. Je pochopitelné, že

jsem se nemohla omezit na nějaký úzký historický výsek, ale musela jsem vzít v úvahu (a

zahrnout do své analýzy) širší souvislosti česko-německých vztahů v ČSR obecně a

v Chomutově obzvláště.

V této práci jsem čerpala z dostupné literatury (české i německé), regionálních studií,

zachycených vzpomínek pamětníků a archívních záznamů Státního okresního archivu

Chomutov se sídlem v Kadani. Doufám, že se mi podařilo z těchto zdrojů vybrat to

nejpodstatnější, nejucelenější a nejzajímavější…

K tomu mi dopomáhej PALLAS ATHÉNA, ochránkyně chomutovského gymnázia.
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1. PŘEHLED DŮLEŽITÝCH HISTORICKÝCH MEZNÍKŮ V LETECH 1918-
1948 (s přesahem historie školství ČSR a gymnázií v Chomutově)

Československá republika byla vytvořena spojením tří historických částí (Království českého,

Markrabství moravského a Vévodství slezského) s nově konstituovaným Slovenskem a nově

vzniklou Podkarpatskou Rusí.

Založením samostatného Československa 28. října 1918 byla zahájena nová etapa vývoje

našich zemí, kterou však násilně ukončil zánik první republiky (Mnichov 1938), vytvoření

Protektorátu Čechy a Morava (březen 1939), válka a s ní spojené národnostní, sociální a

politické problémy, poválečná snaha o demokratizaci společnosti a vše završilo postupné

převzetí moci komunistickou stranou v letech 1945 – 1948.

V průběhu všech těchto historických mezníků se zvláště v pohraničí vyhrotily česko-německé


[…]


98 Obrazová příloha č.15

99 Dnes Chomutovské noviny.

100 KREISL, Ottmar. Das Komotauer Gymnasium: 1591-1945. Karlsfeld, 1995.

101 KREISL, Ottmar. Das Komotauer Gymnasium: 1591-1945. Karlsfeld, 1995.

102 Obrazová příloha č.16

103 KREISL, Ottmar. Das Komotauer Gymnasium: 1591-1945. Karlsfeld, 1995.

104 KREISL, Ottmar. Das Komotauer Gymnasium: 1591-1945. Karlsfeld, 1995.
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Kurt Antreich105 (1934 - ?) – významný rodák z Chomutova, absolvent chomutovského

gymnázia, významný profesor automatizace designu na Technické univerzitě v Mnichově.

Držitel medaile Rittera von Gerstnera 2008.106

105 Obrazová příloha č.17.

106 KREISL, Ottmar. Das Komotauer Gymnasium: 1591-1945. Karlsfeld, 1995.
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Závěr

Ve své bakalářské práci s názvem „Národnostní poměry na chomutovském gymnáziu v letech 1918

– 1948“ jsem pracovala zejména s původními prameny (výroční zprávy, školní katalogy,

materiály Okresního archívu Chomutov se sídlem v Kadani, dokumenty Okresního muzea

Chomutov, archiválie Okresního výboru KSČM, atd.), dále jsem čerpala z literatury opírající se

o národnostní vztahy mezi Čechy a Němci na Chomutovsku. Většinou jsem pracovala

s popisnými texty mnoha pamětníků, jejichž vzpomínky oživují historicky pojaté kapitoly této

bakalářské práce. Součástí jsou i autentické záznamy z některých přelomových událostí, jako

například „slavnostní otevření nové budovy gymnázia v roce 1932“. Pokusila jsem se zmapovat

veškeré historické souvislosti, statistická fakta i chronologické údaje vycházející z původních

pramenů. Zachytila jsem hlavní a zásadní cíl práce – národnostní situace na obou gymnáziích

v letech 1918 – 1948.

Zabývala jsem se i významnými osobnostmi spjatými se školou (F. J. Gerstner, Josef Knaf, Ernst

Fischer, atd.). Kromě národnostních poměrů na chomutovském gymnáziu jsem chtěla shrnout

a zpřehlednit historii a dlouholetou tradici této významné vzdělávací instituce. Jedním z dílčích

úkolů mého bádání bylo získat informace také o jednom ze symbolů – soše řecké bohyně Pallas

Athény, která stávala před budovou gymnázia v letech 1932 – 1940 a dodnes se s jistotou neví,

kam tato socha zmizela a co se s ní přesně stalo.

Na úplném začátku jsem si vytyčila hypotézu, že nacionalistické ideje jsou vnášeny do

každodenních obyčejných lidí spíše shora a do značné míry uměle zneužívají jejich životních

problémů k cílům a ambicím politických elit. Domnívám se, že výzkum v této práci potvrdil

výchozí hypotézu. Okolnosti, za nichž fungovala obě národní gymnázia, sice odrážely

dlouhodobé napětí doutnajících česko-německých vztahů, nevyústily však velmi dlouhou dobu

do žádných katastrofických a destruktivních důsledků. Naopak, byly často vyvažovány

pragmatickými a realistickými tendencemi ke vzájemnému soužití tehdejších majorit i minorit.

Teprve mocný impuls zvenčí – nástup nacismu k moci v sousedním Německu a rozvoj

mnohostranných aktivit jeho přisluhovačů z řad německých radikálních nacionalistů, který se

nevyhnul ani oblasti školství a výchovy mládeže, vyhrotil celou situaci nejhorším možným

způsobem. Výsledkem byl Mnichov 1938 jako tragický závěr staletého „stýkání a potýkání se“
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(F. Palacký) Čechů a Němců v českých zemích. Jeho osudové důsledky dolehly na oba národy,

neboť rozpoutaly zkázu, ze které již nebylo návratu.

V průběhu psaní mé práce jsem si několikrát položila otázku, zda je možné, že by se dějiny

mohly ubírat jinak? Kdyby například německé gymnázium dokázalo udržet alespoň ve výchově

mladé generace respekt k všelidským humanistickým hodnotám (deklarovaným ještě v roce

1932) a české gymnázium mohlo působit déle než pouhé tři roky, což by určitě více přispělo

k posílení českého živlu na důležitém úseku obrany hranic republiky? Přes rostoucí oblíbenost

tzv. alternativních scénářů stále platí neúprosná zásada, že dějiny neznají žádný „kdyby“. Jejich

tehdejší (mnohdy i bolestná) rozhodnutí se bohužel zrodila jinde a jinak, daleko od

Chomutova, daleko od tehdejší ČSR.

Odsunem Němců z osvobozeného Československa po roce 1945 byla dopsána další stránka

dějin, kterou jsem se snažila přiblížit také. Domnívám se, že je však nutné stále oživovat

v paměti lidí nejrůznější aspekty a souvislosti historie. Přestože bývá často zpochybňována

zásada „historia magistra vitae“, je nicméně pravda, že dějiny nás mohou ne-li přímo poučit,

tak alespoň varovat. A to je dnes více než důležité. Současný svět je v rámci procesu tzv.

globalizace stále více otevřený novým výzvám a hrozbám. Etnické a rasové předsudky,

náboženská netolerance, účelová využívání tragických momentů v historii k vyhrocení napětí

mezi národy a státy, patří k těm nejnebezpečnějším. Je proto dobré si stále připomínat, k jak

hrozivým důsledkům mohou vyústit, jsou-li proto vytvořeny příhodné podmínky v dobách

mezinárodních krizí a konfliktů. Moje bakalářská práce nechť je alespoň malým příspěvkem

historického zkoumání národních a národnostních vztahů, který by mohl budoucím generacím

najít cestu k míru a porozumění mezi národy.
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