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Jaké hlavní pedagogické cíle a problémy dle Vaši ch zdrojů byly řešeny na českém a německém

gymnáziu v Chomutově v meziválečném období – cíle a problémy porovnejte.

Předložená bakalářská práce má jasně vymezené téma a stanovené cíle, kterých bylo
dosaženo. Autorka analyzuje národnostní složení a s tím spojenou problematiku na vybraných
SŠ v meziválečném období a téma šířeji kontextualizuje. Pozitivně hodnotím šíři použitých
primárních zdrojů i sekundární literatury. Slabší stránku práce shledávám v analýze zdrojů,
v jejich širší interpretaci v rámci diskuse a závěrů práce.
Studentka pracovala samostatně.